Foram efetuados lançamentos referentes a devoluções de contratos, conforme demonstrado na 

DMPL, que são evidenciados pelas devoluções de recursos e de aplicações financeiras de 

contratos executados, ou em execução. Os valores no exercício de 2023 foram no montante de 

R$ 1.269.620 (Um milhão, duzentos e sessenta e nove mil, seiscentos e vinte reais), e em 2024 

não houvera devoluções.   

No ano de 2023, os valores referentes a contratos já encerrados foram incorporados ao 

Patrimônio Social do Instituto Agropolos, no montante de R$ 1.379.755 (Dois Milhões, trezentos 

e trinta e três mil, trezentos e trinta e nove reais). No exercício de 2024, os valores incorporados 

ao Patrimonio Social foram de R$ 2.905.243 (dois milhões, novecentos e cinco mil, duzentos e 

quarenta e três reais), conforme apresentado na DMPL.  

9 - APURAÇÃO DO RESULTADO 

A entidade teve como resultado líquido do exercício um déficit no valor de R$ (4.184.034,80) (Quatro 

milhões, cento e oitenta e quatro mil, trinta e quatro reais e oitenta centavos) reconhecido na rubrica 

Superávit/Déficit do período, conforme evidenciado na DRE – Demonstração do resultado do exercício, 

e distribuídos, conforme demonstrado na DMPL - Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido,

[...]

Superávit / Déficit do Exercício com restrição (923.822) 10.284.136 

Superávit / Déficit do Exercício sem restrição (3.260.213) (1.579.031) 

Total 4.184.035 15.465.774 

a) Os resultados dos períodos sem restrição dos exercícios de 2024 e 2023, que estavam 
evidenciados na rubrica de déficit do período de (3.260.213) (três milhões, duzentos e sessenta 
mil, duzentos e treze reais) e R$ (1.579.031) (Um milhão, quinhentos e setenta e nove mil, e 
trinta e um reais) foram incorporados ao Patrimônio Social do Instituto Agropolos do Ceará.  

b) Os superávits com restrição foram integrados a reserva de recursos de superávits com restrição, 

visto que a apuração deste, deu-se através da execução dos contratos de gestão vigentes nos

[...]

O resultado financeiro do Instituto Agropolos é composto pela soma das Variações positivas das 

aplicações financeiras, e juros ativos, particularmente realizados pelas atualizações de créditos 

tributários, diminuídos dos juros sobre parcelamentos, juros passivos, multas e taxas. Em 2023, o 

resultado financeiro da Instituição foi de R$ 1.674.341 (um milhão, seiscentos e setenta e quatro mil, 

trezentos e quarenta e um reais) líquidos de impostos e taxas. 

Composição 2024 2023 

Receitas Financeiras  1.910.903 1.915.299 

Rendimentos s/ aplicação – Com restrição 1.793.842 1.862.859 

Rendimentos s/ aplicação – Sem restrição 117.060 48.566 

Outras Receitas Financeiras - 3.874